

Số: 40b/KH-TMNRĐ

Rạng Đông, ngày 11 tháng 02 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026**

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh năm 2026;

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa hai bên; thực hiện công tác an ninh trật tự, an toàn trường học phòng chống cháy nổ, góp phần phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy nổ xảy ra, đặc biệt quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh, tài sản của nhà trường.

Trường Mầm non Rạng Đông xây dựng thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) năm 2026 tại đơn vị như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Đánh giá thực trạng công tác PCCC&CNCH tại trường về mọi mặt như an toàn trong sử dụng điện, lửa, nước... nhất là trong việc sử dụng bếp gas và các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy hiện có tại trường. Đặc biệt quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn tính mạng con người.

- Chủ động phát hiện và xử lý kịp thời mọi sự cố cháy nổ xảy ra tại trường, làm tốt công tác phòng ngừa và sử dụng các phương tiện để tự chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, thoát nạn khi có sự cố cháy xảy ra; hạn chế đến mức thấp nhất các nguyên nhân dẫn đến cháy nổ, không để xảy ra cháy lớn gây hiệu quả nghiêm trọng.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, phổ biến kiến thức pháp luật, tuyên truyền công tác PCCC&CNCH, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH cho CBGVNV và học sinh trong nhà trường.

#### **II. Nội dung cụ thể**

##### **1. Công tác điều tra cơ bản**

- Tổ chức tổng điều tra cơ bản, thống kê toàn bộ hệ thống trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, áo phao cứu hộ hiện có của trường về số lượng, chất lượng chủng loại.

- Xây dựng phương án PCCC&CNCH, thiết lập hồ sơ pháp lý, quản lý công tác PCCC&CNCH tại trường đã được Đội Cảnh sát PCCC Công an xã Rạng Đông hướng dẫn.

## **2. Công tác thông tin tuyên truyền thực hiện công tác PCCC&CNCH**

- Thường xuyên duy trì việc tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật về PCCC&CNCH.

- Phổ biến kiến thức cơ bản và các biện pháp an toàn PCCC&CNCH, kỹ năng cứu nạn, thoát nạn khi xảy ra sự cố cháy nổ trên trang Website, fanpage và bảng tin của nhà trường.

- Phối hợp lồng ghép các buổi sinh hoạt chuyên đề về tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về công tác PCCC&CNCH. Đặc biệt là kỹ năng sử dụng phương tiện PCCC hiện có tại đơn vị, kỹ năng phòng chống ngạt khói, thoát hiểm khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

- Phân công đồng chí Trần Thị Mai – Phó hiệu trưởng phụ trách công tác nuôi ăn bán trú chủ động xây dựng kế hoạch, tập hợp thông tin, tổng hợp tình hình trao đổi hướng dẫn, kiến thức nghiệp vụ cơ bản về công tác PCCC&CNCH phục vụ công tác tuyên truyền.

## **3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC&CNCH**

- Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn PCCC, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại nhà trường, đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong các trường hợp khẩn cấp.

- Thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng, định kỳ bảo trì thay thế các thiết bị hư hỏng, quá thời hạn sử dụng của hệ thống PCCC, hệ thống điện. Đảm bảo hệ thống PCCC luôn hoạt động khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

- Thường xuyên rà soát, thống kê kiểm tra các phương tiện PCCC hằng tháng, tự kiểm tra an toàn về PCCC định kỳ 4 tháng/lần, các hệ thống điện, thiết bị sử dụng điện tại các phòng làm việc, bếp, phòng học... định kỳ 1 lần/năm.

## **4. Các biện pháp tiến hành**

- Có pano, áp phích tuyên truyền, giáo dục về cách phòng tránh đuối nước khi chơi gần ao hồ, sông suối; phòng tránh lũ lụt, sạt lở....

- Có niêm yết nội quy PCCC, nội quy sử dụng điện, nội quy PCCC kho, bếp ăn, phòng máy tính, tiêu lệnh chữa cháy ở cạnh phương tiện PCCC.

- Có quy định về đảm bảo an toàn PCCC trong việc sử dụng nguồn lửa, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt.

- Không đưa xăng, dầu, khí gas và các chất nguy hiểm cháy nổ khác vào nhà trường, trong trường hợp cần thiết phải sử dụng thì hạn chế tối đa số lượng và phải có các giải pháp, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC.

- Không sử dụng vật liệu dễ cháy để làm vách ngăn, ốp trần, tường trang trí nội thất, cách âm..., phong màn, rèm cửa phải được xử lý bằng chất chống cháy.

- Phải lắp đặt thiết bị bảo vệ (aptomat) cho hệ thống điện có công suất lớn, bóng đèn điện chiếu sáng, trang trí, chấn lưu đèn Neon phải đặt cách xa vật cháy tối thiểu 0,5 m.

- Lắp đặt hệ thống báo cháy, chữa cháy tự động hoặc bán tự động đảm bảo chữa cháy trên toàn bộ diện tích.

- Lối thoát nạn phải đảm bảo các yêu cầu:

+ Có cầu thang thoát nạn, cửa vào thang thoát nạn đảm bảo đúng quy định, quy cách.

+ Có giải pháp ngăn lửa và chống khói tụ cho hệ thống lối thoát nạn.

+ Có sơ đồ chỉ dẫn thoát nạn cho toàn bộ công trình, từng khu vực từng tầng trong nhà trường.

- Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn cứu người ở tình huống cháy phức tạp nhất.

- Kiên toàn Đội PCCC&CNCH cấp trường, bố trí lực lượng thường trực chữa cháy tại các điểm trường.

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho cán bộ quản lý, nhân viên bảo vệ các khu, nhân viên dinh dưỡng các bếp.

- Khi xảy ra cháy tìm mọi cách báo cháy nhanh nhất cho Cảnh sát PCCC (số máy 114), Công an xã Rạng Đông đồng thời tìm cách dập cháy và tổ chức việc thoát nạn, cứu người theo phương án.

- Kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên hệ thống điện và phương tiện PCCC.

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Tham mưu với chính quyền địa phương có kế hoạch xây dựng, nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thường xuyên rà soát, khắc phục kịp thời các nguy cơ mất an toàn, để xảy ra cháy nổ.

- Chỉ đạo cho đồng chí bảo vệ, nhân viên dinh dưỡng kiểm tra hệ thống điện, thường xuyên nhà bếp.....

- Theo dõi và tổ chức kiểm tra, khảo sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch PCCC tại đơn vị.

- Thành lập Ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch PCCC của nhà trường, phân công cụ thể trách nhiệm với từng thành viên.

- Lồng ghép nội dung giáo dục PCCC, CNCH, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động giáo dục, tập trung vào chuyên đề về PCCC trong trường học.

- Tiến hành dọn dẹp sắp xếp lại phòng kho đồ dùng, thiết bị, dạy học, các tủ giá chứa sách vở, đồ chơi của trẻ, hồ sơ và phương tiện, dụng cụ khác... sao cho ngăn nắp, thông thoáng, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ cháy xảy ra.

- Đội PCCC theo sự phân công của Đội trưởng: theo dõi tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác PCCC&CNCH của trường.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về UBND xã Rạng Đông qua Công an PCCC xã Rạng Đông theo quy định (báo cáo thường xuyên: Báo cáo đột xuất: khi có bất thường xảy ra hoặc công văn yêu cầu)

Trên đây là kế hoạch Phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn trường Mầm non Rạng Đông năm 2026. Yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Rạng Đông; (Đề b/c)
- CA xã Rạng Đông; } (Đề p/h)
- Trạm y tế xã Rạng Đông; }
- BCD PCCC&CHCN trường MN Rạng Đông; } (Đề t/h)
- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO**  
**TRƯỜNG BAN**



*Ngô Thị Vân*

**HIỆU TRƯỞNG**  
*Ngô Thị Vân*